della Madonna, di S. Savino e di S. Ansano, e 

sulle offerte per la custodia del tesoro della 

chiesa, cioè dei parati, degli altari, delle 

campane, etc., si commette la vertenza ad alcuni 

arbitri per determinare i diritti di tutte le parti 

coinvolte, tra le quali l’Opera. 21 aprile 1190. 

ASS, Diplomatico Opera Metropolitana, 21 aprile 1190
1
. 

In Dei nomine, amen. Hoc est exemplum cuiusdam 

instrumenti tenor cuius talis est. In nomine Domini, 

amen. Controversia verteretur inter dominum Bonum 

senensem ecclesie episcopum et fratres suos canonicos de 

oblationibus et trium maiorum altarium proventibus, 

videlicet beate Marie, beati Savini et beati Ansani, et 

quibusdam aliis oblationibus et custodia reliquiarum et 

tesauri ecclesie et sacrorum indumentorum altarium et 

clericorum et luminariorum ecclesie et funibus 

campanarum et oblationi[bu]s mei consecrationis et 

expensis pro refectione canonicorum omnium im [sic] 

solempnitatibus quatenus in anno faciendis sive presens 

fuerit episcopus sive absens. Placuit iam dicto episcopo 

et canonicis nobis magistro Rustico archipresbitero et 

Geronimo archidiacono eiusdem ecclesie et Damiano 

causidico eiusdem episcopi assessori eamdem 

controversiam cognoscendam […] [adsignare. Et nos, ut 

arbitri] iudicamus et arbitramur ut omnes oblationes que 

fiunt in nativitate Domini in altare beate Marie et beati 

Savini et beati Ansani et que fiunt in die Epifaniarum et 

Purificationis beate Marie et Adnuptiationis eiusdem et 

cene dominice Resurrectionis et Assensionis Domini et 

Pentecostes et Assumptionis beate Marie et Nativitatis 

eiusdem et in festo beati Savini et omnium festivitatum 

eiudem altaris et in festo omnium sanctorum et sancti 

Ansani in utraque festivitate et beati Tome apostoli 

comuniter inter episcopum et canonicos dividendum, 

exceptis oblationibus promissis defunctorum factis 

canonacis aut pro defunctis alio modo ad manus 

cano[ni]corum provenientibus, quas canonicorum esse 

iudicamus in festo Ascensionis candelas excipimus que 

ob ingressum ecclesie beate Marie in predictis altaribus 

ad manus episcopi vel alterius pro eo pervenerint donec 

missa maior celebrata et completa fuerit, quas episcopo 

adiudicamus. Item, in festo Asumptionis beate Marie 

ex[c]ipimus castellorum, villarum et aliorum locorum pro 

tributo reportatos vel reportandos cereos, quos cum L

panibus episcopum [a] preceteris fratribus habere et 

percipere iudicamus propterea oblationes altaris beati 

Ansani, quaslibet per totum anni circulum factas in tres 

partes dividi iudicamus, quarum prima sit episcopi, 

secunda canonicorum, tertia Opere ecclesie, de quibus 

oblationibus excipimus omnes candelas et cereos et alias 

oblationes incidenter factas tam in illo altari quam in 

predictis duobus altaribus, quas episcopum et canonicos 

comuniter dividendum iudicamus. […]
2
. 

Ita tamen quod in camera episcopi et dormitorio 

canonicorum necessarium oleum muniretur. Ceterum 

predosa ornamenta ecclesie cum reliquis et tesauro 

ecclesie nisi spetialiter ad canonicos expectent ab aliquo 

canonicorum qui presbiter sit vel diaconus ad mandatum 

episcopi custodiantur. […]. 

Item decernimus ut in die Asumptionis detur III soldos 

pro funibus campanarum de comuni oblatione et si quid 

defuerat in funibus vel oleo, de redditu Opere suppleatur. 

[…]. 

Ego Bonus indignus senensis episcopus consensi et 

subscripsi. Ego Rusticus […]. Ego Ieronimus […]. Ego 

Damianus […] Ego Damianus […] Ego Gentilis […] Ego 

Iohannes […] Ego Madius […] Ego Renzo […] Ego 

Damianus index et norarius dictam sententiam et 

arbitrium una cum magistro Rusticho archipresbitero et 

Ieronimo archidiacono tuli et de eorum parabola et 

voluntate utriusque partis manu propria in publicam 

forma redegi. 

Data Senis in claustro canonicorum predicte ecclesie […] 

Anno dominice Incarnationis millesimo centegesimo 

nonagesimo, die XI kalenda madii, indictione octava. 

2-9. Disposizioni statutarie relative all’Opera. 

1262. 

Il Constituto, 1897, pp. 27-28, dist. I rubr. 6-13 [ 2-9]. 

[2] [VI]. De iuramento operariorum Sancte Marie. 

Et infra unum mensem a principio mei dominatus faciam 

iurare operarios Opere Sancte Marie quod omnes redditus 

que ad manus eorum pervenerint pro ipso onere vel eius 

occasione, reducent in manus trium legalium hominum 

de penitentia, quos dominus episcopus eligat cum 

consulibus utriusque mercantie et prioribus XXIIII
or

 vel 

cum maiori parti eorum, qui teneantur esse cum domino 

episcopo ad ipsam electionem faciendam, de tribus in 

tribus mensibus. Salvo quod possint inde facere 

consuetas expensas. Et illos tres cogam recipere super se 

omne debitum, quod pro ipso Opere debetur, si dominus 
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episcopus voluerit Opus Sancte Marie et debitum sub 

suam protectionem recipere; et dicti tres teneantur 

reddere rationem eorum in Consilio campane et populi in 

tribui in tribus mensibus; et potestas teneatur facere reddi